[image: image1.png]

                   СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ВАРНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

                              Р Е Ш Е Н И Е

от 28 ноября 2012 года

с.Варна                                             № 98

Об утверждении районной целевой

Программы «Профилактика ВИЧ-инфекции
на 2013–2015 годы»
Собрание депутатов Варненского муниципального района

РЕШАЕТ:

1. Утвердить районную целевую Программу «Профилактика ВИЧ-инфекции на  2013-2015 годы» (прилагается).

     2. Администрации Варненского муниципального района  при формировании бюджета на 2013-2015 гг. предусмотреть финансирование районной целевой Программы "Профилактика ВИЧ- инфекции» на 2013 - 2015 годы.

     3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на первого заместителя Главы Варненского муниципального района  Г.С.Завалищина.

     4. Направить настоящее Решение Главе Варненского муниципального района для подписания и обнародования.

Глава Варненского

муниципального района                                                            С.В.Маклаков
Приложение

к Решению Собрания депутатов

Варненского муниципального района

от 28 ноября 2012 года № 98

Районная целевая Программа
 «Профилактика ВИЧ-инфекции на 2013–2015 годы»
ПАСПОРТ

	Наименование Программы
	–
	«Профилактика ВИЧ – инфекции на 2013-2015 годы» (далее именуется – Программа)

	Заказчик Программы

	–
	Администрация Варненского муниципального района

	Разработчик Программы

	–
	МУЗ Варненская ЦРБ

	Цели Программы

	–
	стабилизация эпидемиологической ситуации по ВИЧ/СПИДу и предупреждение массового распространения ВИЧ-инфекции, прежде всего среди       молодежи в Варненском муниципальном районе.

	Задачи Программы

	–
	совершенствование методов профилактики распространения         ВИЧ-инфекции;

совершенствование методов диагностики, лечения и реабилитации       больных         при    ВИЧ-инфекции;

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	–
	число вновь зарегистрированных в течение года случаев заражения ВИЧ-инфекцией на территории Варненского муниципального района;

доля ВИЧ-инфицированных беременных женщин, включенных в программу профилактики заражения ВИЧ-инфекцией           новорожденных

	Сроки и этапы реализации Программы

	–
	Программа реализуется в один этап с 2013 по 2015 годы;

	Перечень мероприятий Программы
	-
	организация и проведение мероприятий, направленных на информирование и обучение специалистов МУЗ Варненская ЦРБ  и социальной защиты населения по вопросам выявления,  лечения и профилактики ВИЧ-инфекции;

обеспечение  современного   уровня  проведения постконтактной профилактики ВИЧ-инфекции у медицинских работников и профилактики передачи ВИЧ-инфекции           от          матери              ребенку;

совершенствование методов диагностики ВИЧ-инфекции

	Объемы и источники  финансирования Программы

	–
	общий объем финансирования подпрограммы за счет средств муниципального  бюджета –  360,0тыс.  рублей, в том числе по годам:
2013 год – 120 тыс. рублей;

2014 год – 120 тыс. рублей;
2015 год – 120 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	–
	 снижение и стабилизация числа вновь зарегистрированных в течение года случаев заражения ВИЧ-инфекцией на территории Варненского муниципального района          до    5 человек;

увеличение доли ВИЧ - инфицированных беременных женщин, включенных в программу профилактики заражения ВИЧ-инфекцией новорожденных,      до      100   процентов

Раздел I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

1. Продолжающийся рост числа зарегистрированных ВИЧ-инфицированных лиц в значительной мере обусловлен факторами социально-экономического характера, распространением наркомании, недостаточной информированностью населения.

	1.

	2010
	2011
	2012

	1.
	Число вновь зарегистрированных в течение года случаев заражения ВИЧ-инфекцией
	человек
	4
	10
	8

	2.
	Доля ВИЧ-инфицированных беременных женщин, включенных в программу профилактики заражения ВИЧ-инфекцией новорожденных
	процентов
	0%
(0)
	100%
(1)
	0%
(0)

2. Необходимо обеспечить достаточный уровень проведения  обследования  на ВИЧ – инфекцию подлежащих контингентов (не менее 15 процентов  населения).

3. Дальнейшее увеличение доли ВИЧ-инфицированных беременных женщин, включенных в программу профилактики заражения ВИЧ-инфекцией новорожденных.

4. Требуется вовлечение в процесс наибольшего количества нуждающихся в лечении ВИЧ-инфицированных с проведением  мониторинга эффективности лечения лиц, инфицированных вирусами иммунодефицита человека и гепатитов B и C.

Раздел II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ

5. Целями Программы являются стабилизация  эпидемиологической  ситуации  по  ВИЧ/СПИДу  и предупреждение массового распространения ВИЧ-инфекции, прежде всего среди молодежи.

6. Задачами Программы являются:

совершенствование методов профилактики распространения ВИЧ-инфекции;

совершенствование методов диагностики, лечения и реабилитации больных при ВИЧ-инфекции.

Раздел III. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

7.      Программа реализуется в один этап с 2013 по 2015 годы.

Раздел IV. СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

8. В Программе предусматривается реализация мероприятий по следующим направлениям:

1) совершенствование методов профилактики ВИЧ-инфекции:

организация и проведение мероприятий, направленных на информирование и обучение специалистов учреждений здравоохранения и социальной защиты населения по вопросам выявления, лечения и профилактики ВИЧ-инфекции;

обеспечение  современного   уровня  проведения постконтактной профилактики ВИЧ-инфекции у медицинских работников и профилактики передачи ВИЧ-инфекции от матери ребенку;

2) совершенствование методов диагностики ВИЧ-инфекции.

9. Перечень мероприятий  представлен в приложении к Программе.

Раздел V. ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

ПРОГРАММЫ

11. Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств муниципального бюджета.

12. Общий   объем    финансирования   мероприятий   Программы составляет 360 тыс.  рублей, в том числе по годам:
2013 год – 120 тыс. рублей;

2014 год – 120 тыс. рублей;
2015 год – 120 тыс. рублей.

13. Совершенствование методов профилактики и лечения ВИЧ-инфекции:

1) организация и проведение мероприятий, направленных на информирование и обучение специалистов учреждений здравоохранения и социальной защиты населения по вопросам выявления, лечения и профилактики ВИЧ-инфекции:

в 2013 году – без финансирования;

в 2014 году – без финансирования;

в 2015 году -  без финансирования;

2) приобретение расходного материала с целью обеспечения современного уровня проведения постконтактной профилактики ВИЧ-инфекции у медицинских работников, приобретение вакуумных пробирок:

в 2013 году – 120 тыс. рублей;

в 2014 году – 120 тыс. рублей;

в 2015 году – 120 тыс. рублей;

всего на 2013 - 2015 годы -  360 тыс. рублей.

Раздел VI. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ И МЕХАНИЗМ

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

 16. Организация управления и механизм реализации Программы осуществляется в соответствии с положениями раздела V Программы.

 Раздел VII. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

17. Оценка эффективности реализации Программы проводится на основе сравнения целевых индикаторов и показателей 2012 года и целевых индикаторов и показателей 2015 года, представленных в таблице 1 Программы.

18. Предполагаемый экономический эффект будет достигнут за счет снижения заболеваемости ВИЧ-инфекцией женщин репродуктивного возраста и повышения числа ВИЧ-инфицированных, получающих антиретровирусные препараты.

19. Социальная эффективность реализации мероприятий Программы будет выражена в улучшении качества и увеличении продолжительности жизни больных, повышении информированности и формировании здорового образа жизни населения, снижении социальной и психологической напряженности в обществе вследствие угрозы распространения ВИЧ-инфекции.

                                                                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                    к Программе «ВИЧ-инфекция»

Перечень мероприятий Программы «ВИЧ-инфекция»

	№

п/п
	Наименование мероприятия по направлениям
	Финансирование по годам

(тыс. рублей)
	Всего

(тыс. рублей)
	Исполнитель

	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2013–2015
годы

	1.
	Совершенствование методов профилактики ВИЧ-инфекции:

организация и проведение мероприятий, направленных на информирование и обучение специалистов учреждений здравоохранения и социальной защиты населения по вопросам выявления, лечения и профилактики ВИЧ-инфекции

	120т. руб.
	120т. руб
	120 т. руб
	360 т.руб.
	МУЗ Варненская ЦРБ

	без финансиро-вания

	без финансиро-вания

	без финансиро-вания

	без финансиро-вания

	МУЗ Варненская ЦРБ

Управление социальной защиты населения( по согласованию)

	Итого
	120т. руб.
	120т. руб.
	120т. руб.
	360 т.руб.